
Výroční zpráva 2020

Výroční zpráva KAM
2020

Vize Poslání

Křesťanská akademie mladých, z.s.

Bohem způsobené hnutí mezi mladými lidmi, 
kteří najdou svůj domov v církvi a proměňují 
společnost.

Připravit mladé vedoucí k naplnění Kristova 
poslání skrze místní církev.



Křesťanská akademie mladých Výroční zpráva 2020

2

Křesťanská akademie mladých

Rádi bychom ti dali nahlédnout do toho, co 
přinesl rok 2020. Asi tě vzhledem k probíhající 
pandemii nepřekvapí konstatování, že rok 2020 
byl rozhodně jiný než ty předchozí. V progra-
mech pro mládež, které nabízíme ve spolupráci 
s církvemi v ČR, jsme zaznamenali dramatický 
pokles, protože je vzhledem k aktuální situaci 
nebylo možné uskutečnit. I přes karanténu ale 
mohly pokračovat vztahy s mladými vedoucími, 
které jsme navázali v předchozím roce. Nová 
situace současně přinesla i nové příležitosti 
a inovativní formy služby.

V rámci podpory mladých vedoucích 
napříč ČR jsme ve školním roce 2019/2020 
i přes 1. vlnu koronaviru vedli 9 učednic-
kých skupin pro více než 50 vedoucích. 
Ti se s pomocí koučů rozvíjeli v oblastech, 
které si sami definovali. Společně pak ve 
skupinách probírali materiály pro rozvoj 
služby mládeži. Na přelomu září a října 
jsme také uspořádali 6 jednodenních 
Recharge skupin, kterých se zúčastnilo 77 
vedoucích a členů týmů vedení mládeží.

Nové formy tréninků

Více času jsme věnovali vytváření tréninkových 
materiálů a přípravě tréninkových akcí pro 
mladé vedoucí a týmy mládeží. Ve spolupráci 
s denominacemi měla v roce 2020 proběhnout 
celonárodní konference pro pracovníky s mlá-
deží, kterou jsme nakonec kvůli pandemii zruši-
li. Místo ní jsme během jara uspořádali 3 menší 
online semináře a společně s odbory mládeží 
pak 2 online Koronakademie, kterých se 
zúčastnilo celkem 400 lidí. Stoupl také význam 
tréninků skrze KAM Instagram. Ve spolupráci 

s odbory mládeží jsme začali vytvářet webový 
portál zdrojů, kde budou dostupné různé 
lekce a materiály pro mládežnickou službu. 
Pracujeme na e-learningové platformě s tré-
ninkovými programy, kterými budou doplněna 
osobní setkání s vedoucími. Připravovali jsme 
také spuštění nového KAM webu.

Letní kempy bez týmů z USA

Místo obvyklých 30 letních kempů se jich 
uskutečnilo jen 12, protože nemohly 

přijet týmy z USA. I přesto 
mělo více než 300 studentů 
možnost na těchto kempech 
slyšet evangelium (obvykle 
okolo 680). Organizační týmy 
kempů prokázaly kreativitu v tom, jak upravit 
dříve typický program. Výsledkem kempové se-
zony bylo 32 mladých lidí, kteří se rozhodli pro 
Ježíše. Současně jsme hledali nové způsoby, 
jak využít léto k oslovení mladých lidí, např. na 
příměstských misijních týdnech Ignite.

Ohlédnutí

3

2020 a školy

Zavření škol po značnou část roku výrazně 
omezilo programy Školy pro Život a preventiv-
ní programy na školách v rámci EXIT Tour. 

Přesto mohly proběhnout 3 EXIT Tour a 233 
preventivních programů pro téměř 4,5 tisíc stu-
dentů. Dále se pro 3300 mladých lidí povedlo 
uskutečnit 217 programů s tématy Duchovního 
dědictví a o Bibli, které zahrnují i evangelium. 
Tým projektu Komenský 2020 uskutečnil 127 

programů o Komenském, 185 výstav a přes 40 
Projektů proměny. Některé programy pro školy 
proběhly i v online prostoru. V návazné činnosti 
pak lektoři pracovali v rámci online Alfa kurzů 
pro mládež, online klubů, webinářů či individu-
álních rozhovorů a poradenství.

Od sportu k e-sportu

Pro sportovní týmy EDGE ultimate frisbee se 
podařilo v červnu uspořádat v Hradci Králové 
turnaj s 9 týmy, které fungují při místních círk-
vích, a další 3 mládeže mají zájem začít s ultima-
te frisbee. Protože aktuální situace neumožňuje 
týmům trénovat, přišel EDGE s alternativním 
programem v podobě EDGE gamingového 
turnaje. Chceme využívat online počítačové 
hry jako prostředí, kde se mladí lidé mohou 
přirozeně spřátelit a postupně sdílet se zájemci 
hodnoty křesťanství a evangelium.

Podpora Fusion vedoucích

Fusion sbory se v závislosti na aktuální situaci 
scházely prezenčně nebo online. V průběhu 
lockdownu se konalo několik Zoom setkání za 
účelem podpory či tréninku lokálních Fusion 
vedoucích a proběhlo 7 supervizních setkání 
s vedoucími církve, Fusion sboru, mládeže 
a dorostu. V oblasti hudby jsme začali pracovat 
na novém Worship projektu na podporu 
vedoucích chval.

„Děkujeme všem, kteří jakýmkoliv způsobem služ-
bu KAM podporujete. Vážíme si Vašeho partnerství 
v úsilí oslovit mladou generaci v naší zemi.“

Dušan Drabina, ředitel
Křesťanská akademie mladých



Křesťanská akademie mladých Výroční zpráva 2020

4

Lidské zdroje

5

Správní rada Vedení KAM

Jiří Unger
předseda SR

Dušan
Drabina
ředitel

Dave Patty
člen SR

Karel
Hennhofer
zástupce ředitele 
odpovědný za 
oblast Finance 
a Systémy

Janette 
Oubrechtová
členka SR

Kevin 
Dickson
zástupce 
ředitele 
odpovědný
za Programy

Petr Húšť
člen SR

Jakub
Vejmělka
člen ExTeamu 
odpovědný
za Tréninky
a Regiony

Valdemar 
Walach
člen SR

Michaela 
Toušková
tajemnice

Martin Penc
člen SR

Jan Viktorin
člen SR

Jakub
Vejmělka
představitel
pracovníků

Statistiky
Spolupráce s církvemi v ČR

SCEAV

5

4

3

CB

40

34

37

KřSb

5

5

5

AC

12

10

7

ECM

3

2

3

KS

7

6

2

ČCE

3

5

3

BJB

7

5

5

JB

2

2

2

NEZ

5

10

8

Ost

4

3

5

Celkem ČR

93

86

80

2020

2019

2018

Jednotlivci

30

2020
2019
2018

226
229

Kolika jednotlivcům a církvím jsme se věnovali skrze regionální vztahovou službu

2020
2019
2018

139
108

28

Zastoupené církve

Tréninky vedoucích

10-12 měsíční
trénink. program

Trénink týmů mládeží
- programy (kempy, 
Fusion, EDGE Sports)

Ostatní (semináře, 
konference, interni)

Církve (mladí vedoucí)Druh tréninku

67

363

629

65

388

219

13

482

609

2020
2019
2018

10-12 měsíční
trénink. program

Trénink lektorů
(duchovní programy,
Komenský)

Ostatní (semináře, 
konference, interni)

Školy (křesťanští učitelé a lektoři)
2

724

7

123

431

6

7

472

0

2020
2019
2018

Druh tréninku

Počty pracovníků

20202018201620152014201320122010 20112009 20192017

60

73
64 61

72
64

81

93
85

90
95

90

Národní prac. (FTE) KC Malenovice (FTE)
Misionáři z USA (FTE) Úvazky (FTE) celkem
Kancelář (FTE) POČET pracovníků celkem

21,4 26,8
19,1 16,2 19,3 20,9 26,3 29,4 28,1 29,6 26,2 22,7

10,3
14,6

11,6 12,9
13,4 14,4

18,1 18,8 18,4 20,9 20,3 20,25,3

5,3

5,6 5,6 4,9 6,4
4,6

5,0 5,5
7,2 8,1 8,714,6

52
60

51 47 47
55

64
71 70

74 74
68

13,6

14,6 12,6 9,1 13,1

15,1
18,2 17,5

16,3 19,4
16,5



Křesťanská akademie mladých Výroční zpráva 2020

6

Spolupráce s církvemi v ČR 2018-2020: denominace

Spolupráce s církvemi v ČR 2018-2020: aktivity

7

Pravidelné týdenní mládežnické programy (mládeže, Fusion sbory, EDGE Sport týmy)

Křty

Věřící

Obrácení

Účastníci

Nevěřící

Akce

59

638

69

1173

428

50

45

610

57

1079

469

38

55

692

68

1254

562

45

2020
2019
2018

Jednorázové akce: evangelizační programy s církvemi a duchovními programy na školách

Obnova víry

Nevěřící

Akce

Vyznání

Věřící

Slyšeli
evangelium

Účastníci

Církve

13

1015

31

85

869

951

1915

193

4945

83

256

3735

2052

9016

122

9875

118

426

3609

2761

13788

0

6876

6

0

0

4128

6876

0

32578

14

0

45

11287

32619

0

25499

13

0

0

8102

25449

Školy

2020
2019
2018

týdně Mládež
týdně Fusion 1x1, skupinky

týdně Sport EDGE jednoráz. Camp JV téma
jednoráz. ost. spolup.

Apoštolská církev

Cesta Života

Bratrská jednota baptistů
Českobratrská církev evan.

Křesťanské společenství

Slovo Života

Nezávislý sbor
Slezská církev evangelická a.v.Církev Nová naděje

Církev víry Milost

Církev adventistů 7. dne
Církev bratrská Evangelická církev metod.

Jednota bratrská

Církev živého Boha

Křesťanské sbory



Křesťanská akademie mladých Výroční zpráva 2020

Finanční zpráva

98

Činnosti KAM jsou financovány z dobrovolných 
darů jednotlivců, církví/sborů, nadací, firem, 
a to jak z ČR, tak ze zahraničí. Se svěřenými pro-
středky nakládáme jako dobří správci, tzn., že 
zachováváme účel, pro který jsou dary poskyto-
vány. Dárci mohou přispívat na různé programy 
KAM nebo podporovat jednotlivé pracovníky 
KAM zapojené do těchto programů. Pro tyto 
účely jsou zřízena různá střediska, u kterých 
sledujeme odděleně různé typy výnosů a ná-
kladů. V rámci KAM jsou evidovány také výnosy 
a náklady Konferenčního centra Malenovice 
(KC Malenovice) a evropských programů/
činností Josiah Venture (JV), pro což jsou zřízena 
oddělená střediska. Následující grafy zahrnují 
pouze střediska KAM a nezahrnují střediska KC 
Malenovice a JV.

Žádná z našich činností není vykonávána za 
účelem zisku, ale všechny prostředky jsou 
použity pro naplnění našeho poslání. To 

se týká také jakékoliv vedlejší ekonomické/
hospodářské činnosti, mezi které patří např. 
provozování KC Malenovice, pronájmy, prodej 
zboží, grafické/tiskové služby, administrativní 
a účetní služby.

KAM je plátcem DPH, rozlišujeme zdanitelná 
a osvobozená plnění. Účetnictví KAM je každo-
ročně kontrolováno externí auditorskou firmou, 
která dohlíží na jeho správnost.

V roce 2020 došlo kvůli pandemii Covid-19 
k omezení programů KAM a v důsledku toho 
i k poklesu nákladů a výnosů u programů 
jako jsou kempy, Fusion a EDGE Sports. Na 
programy a pracovníky KAM přispělo v roce 
2020 celkem 888 dárců, z toho 660 z ČR a 228 
ze zahraničí. Děkujeme všem, kteří jakýmkoliv 
způsobem naši práci podporují. Vážíme si Vaší 
důvěry a partnerství při naplňování vize a po-
slání KAM.

Počty dárců podle oblastí

20202019201820172016201520142013201220112010

409

591

726

901

516

418

616

725

889 888

501

244

162

3

233

175

2

8

307

197

3

9

277

209

6

9

333

248

2

8

351

256

1

8

504

209

2

11

501

214

2

8

682

207

5

7

650

195

11

33

195

13

23

660

ČR

OSTATNÍ

JV USA
JV V. BRITÁNIE

20202018201620152014201320122011 20192017

11.3M
13.1M

12.2M

15.5M
16.7M

24.0M

20.0M

26.2M

23.2M

18.2M

9M
10.1M 8.7M

11.7M 13.0M

1.9M 2.4M 2.8M 3.6M 3.6M 4.4M 4.6M

10.9M 10.9M
9.8M

7.7M

11.4M
15.1M

15.2M

19.2M

Vývoj darů pro KAM podle oblastí

ČR

OSTATNÍ

JV USA
JV V. BRITÁNIE

2020

2019

2018

32.5M

39.1M

40.4M

7.5M

8.3M

7.5M

25.0M

30.8M

32.9M

Výnosy 2018-2020 (externí + interní): KAM střediska

externí
interní

2020

2019

2018

-7.0M

-10.1M

-9.0M

-22.1M -29.1M

-38.2M

-35.7M

-28.1M

-26.8M

Náklady 2018-2020 (externí + interní): KAM střediska

externí
interní

Náklady 2018-2020 (externí + interní): programy/projekty

2020

-0
.1

M
-0

.6
M

-0
.4

M
-0

.1
M

-0
.1

M

-1
.4

M

-3
.4

M

-0
.8

M
-0

.1
M

-0
.5

M
-0

.1
M -8.5M

2019

-0
.3

M
-0

.6
M

-2
.2

M

-0
.6

M
-0

.1
M

-2
.2

M

-5
.1

M

-3
.6

M

-0
.9

M
-0

.1
M

-1
.4

M

-0
.1

M -17.3M

2018

-0
.1

M

-1
.9

M

-2
.2

M

-0
.2

M

-2
.8

M

-4
.8

M

-2
.4

M

-1
.3

M

-0
.1

M
-0

.7
M

-0
.4

M -17.0M

Církve/Regiony

Ostatní

EDGE Sports
Škola pro Život

Kapela DA
Ignite
Spec. programyKomenský

Tréninky
EXIT Kempy

Etická výchova

Fusion



Kontaktní údaje

Emila Pajurka 142
739 11 Frýdlant nad Ostravicí

Číslo účtu
2200100734/2010

www.kam.cz | kam@kam.cz |Facebook: kam.cz | Instagram: @kam_cz

Registrace: Spolkový rejstřík vedený u Krajského soudu
v Ostravě, oddíl L, vložka 3763 | IČ: 66932840

Křesťanská akademie mladých, z.s.

Křesťanská akademie mladých (KAM) byla založena v roce 1997 jako občanské 
sdružení zaměřené na práci s mládeží a od roku 2015 pokračuje ve své činnosti coby 
zapsaný spolek.

Naším hlavním posláním, uskutečňovaným v úzké spolupráci s místními křesťanskými 
církvemi, je „připravit mladé vedoucí k naplnění Kristova poslání skrze místní 
církev“, tedy přispívat k rozvoji mladých vedoucích a potažmo mládeží v místních 
sborech způsobem, který by připravoval a vybavoval mladé věřící ke sdílení evangelia 
a budování nových učedníků Ježíše Krista.

KAM je členskou organizací mezinárodní skupiny zvané Josiah Venture z USA, která 
působí v 16 zemích střední a východní Evropy spojených stejným posláním.


